
Analyse af sedimentprøver fra havbunden ud for Kajakklubben.  

Prøverne blev udtaget den 8. februar 2009.  

Ifølge By‐ og Landskabsstyrelsens vejledning skal der udtages to prøver til analyse, hvis der skal klappes 
mellem 2.500 og 10.000 m3 havbundsmaterialet.  Da den ønskede klapmængde kan komme op på 4.000 m3 
er der udtaget to prøver til analyse (k1 og k2) der hver er sammenstukket af 6 enkeltprøver.  

 

Fotoet viser de to stationer, hvor der hver er udtaget 6 enkeltprøver, sammenstukket til to prøver.  

De 12 prøver blev udtaget med pistoncorer fra sedimentoverfladen til ca. 0,5 meters dybde. 
Prøvetagningspositionen blev bestemt med GPS.  Prøverne blev umiddelbart efter udtagning sendt til 
analyse hos ALS Scandinavia laboratorium. Der er vedlagt feltskemaer fra prøvetagningen.  I denne analyse 
vil der kun blive fokuseret på de stoffer, hvor der er problemer i forhold til By‐ og Landskabsstyrelsens 
retningslinjer for klapning. Her opereres der med et øvre og et nedre aktionsniveau for koncentrationerne 
af en række stoffer. Er koncentrationen for alle stoffer under nedre aktionsniveau karakteriseres 
sedimentet som klasse A, hvor der umiddelbart ikke er problemer med at opnå en tilladelse til klapning. Er 
der koncentrationer over det øvre aktionsniveau, karakteriseres sedimentet som klasse C, og der kan 
normalt ikke opnås tilladelse til klapning. Er der koncentrationer mellem øvre og nedre aktionsniveau 



karakteriseres sedimentet som klasse B, og her kan der i nogle til fælde opnås tilladelse til klapning, ofte 
med skærpede vilkår.   

Resultater 

K2: Nordligste station.  

Her overholdes alle By‐ og Landskabsstyrelsens vejledende aktionsniveauer for det NEDRE aktionsniveau på 
nær Cadmium, hvor grænseværdien for den nedre aktionsværdi er overskredet med 51%.   

Stof  Målt værdi  Overskridelse  Nedre 
aktionsværdi 

Øvre 
aktionsværdi 

Cadmium (mg/kg TS)  0,78  51%  0,4  2,5 

 

Skemaet viser de stoffer, hvor der er overskridelser på station K2. Alle analyseresultater er vedlagt.  

På baggrund af den overskridelse af nedre, men ikke øvre, aktionsniveau, der er på Cadmium, må 
sedimentet klassificeres som klasse B.  

K1: Sydligste station.  

Her er der overskridelser af miljøstyrelsens vejledende aktionsniveauer for det NEDRE aktionsniveau for 
stofferne kobber, kviksølv, zink, cadmium og TBT.  

Stof  Målt værdi  Overskridelse  Nedre 
aktionsværdi 

Øvre 
aktionsværdi 

Kobber (mg/kg TS)  33  65 %  20  90 

Kviksølv (mg/kg TS)  0,45  80 %  0,25  1 

Zink (mg/kg TS)  137  5 %  130  500 

Cadmium (mg/kg TS)  0,99  147 %  0,4  2,5 

TBT (ug/kg TS)  7,6  9 %  7  200 

 

Skemaet viser de stoffer, hvor der er overskridelser på station K1. Alle analyseresultater er vedlagt.  

På baggrund af måleresultaterne og den overskridelse af nedre, men ikke øvre, aktionsniveau for flere 
stoffers vedkommende, må sedimentet klassificeres som klasse B.  

 



Samlet vurdering.  

På grund af uddybningens og områdets homogene karakter virker det fornuftigt at operere med en 
middelværdi af de to analyser. Denne middelværdi repræsenterer således 12 enkeltprøver fra området.  

Ved anvendelse af middelværdier mellem de to analyser bliver der overskridelser af miljøstyrelsens 
vejledende aktionsniveauer for det NEDRE aktionsniveau for stofferne kobber og  cadmium. 

Stof  

Middelværdi af to prøver  

Målt værdi  Overskridelse  Nedre 
aktionsværdi 

Øvre 
aktionsværdi 

Kobber (mg/kg TS)  26,4  32 %  20  90 

Cadmium (mg/kg TS)  0,88  120 %  0,4  2,5 

 

Skemaet viser de stoffer, hvor der er overskridelser på middelværdien af de to stationer.   

En samlet vurdering er at sedimentet klassificeres som klasse B. Ved en massefylde på 1,5 t/ m3 (tørstof) og 
en samlet mængde på 4000 m3 vil der ved en eventuel klapning deponeres 11 g TBT, 56 kg kobber og 1, 9 
kg cadmium.   

Sedimentet er forurenet med kobber og især cadmium. Her er markante overskridelser af 
grænseværdierne, men den samlede mængde af forurenende stoffer, er forholdsvis lille. 

Idet der er tale om en klasse B sediment er det ikke uproblematisk at få en klaptilladelse, men det bør være 
muligt, da der er tale om en lille mængde. Der kan imidlertid blive stillet forholdsvis kostbare krav til 
klapningen, der kan medføre at en alternativ bortskaffelse i indspulingsbassinet bliver økonomisk  attraktiv.   

I en eventuel klapansøgning vil jeg anbefale, at der søges om klaptilladelse til klapning på klappladsen ved 
Trelde Næs eller som alternativ, klappladsen i As Vig.  
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